СОГЛАШЕНИЕ

об использовании Международной патентной классификации на русском языке
между Российским агентством по патентам и товарным знакам и

Евразийским патентным ведомством Евразийской патентной организации

Российское агентство по патентам и товарным знакам, именуемое далее

"Роспатент", и Евразийское патентное ведомство Евразийской патентной организации,

именуемое далее

отмечая все возрастающее значение вопросов охраны изобретений,

учитывая важность Международной патентной классификации (далее -

служащей эффективным инструментом поиска;

основываясь на Соглашении между Евразийским патентным ведомством

Евразийской патентной организации и Российским агентством по патентам и товарным

знакам о сотрудничестве в области правовой охраны изобретений,

согласились о нижеследующем:

Статья 1

Роспатент безвозмездно передает ЕАПВ русскоязычную версию седьмой редакции

МПК на машиночитаемом носителе и предоставляет ЕАПВ право размещения базы

данных МПК на веб-сайте ЕАПВ для использования ее только в целях классификации

изобретений при экспертизе заявок на изобретения патентными ведомствами стран-

участниц Евразийской патентной конвенции.

Статья 2

ЕАПВ обязуется обеспечить доступ к указанной в статье 1 настоящего Соглашения

базе МПК только патентным ведомствам стран-участниц Евразийской патентной

конвенции, создав для этого поисковую систему и поместив ее на закрытой странице веб-

сайта ЕАПВ.

Статья 3

Вопрос о предоставлении права на использование восьмой и последующих

редакции МПК на русском языке для тех же целей и в том же порядке, предусмотренных

в статье 2 настоящего Соглашения, Роспатент и ЕАПВ будут решать на основе

дополнительных соглашений.

2

Статья

Изменения в настоящее Соглашение могут быть внесены по обоюдному согласию

Роспатента и ЕАПВ и должны быть оформлены в виде дополнительного соглашения или

протокола к настоящему Соглашению.

Статья 4

Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Роспатентом и

ЕАПВ.

Статья 5

Настоящее Соглашение действует до момента прекращения использования ЕАПВ

седьмой редакции МПК.

Статья 6

Роспатент и ЕАПВ вправе в одностороннем порядке расторгнуть данное

Соглашение по истечении 6 месяцев после предварительного извещения друг друга о

таком намерении.

Совершено в г. Москве в двух экземплярах, на русском языке, по одному экземпляру для

каждой из Сторон.